

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa năm 2007 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chất lượng sản phẩm hàng hóa;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn năm 2006 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tiêu chuẩn và quy chuẩn;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và sửa đổi bổ sung năm 2020; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác;

Căn cứ Nghị định số 84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của Chính phủ quy định về quản lý phân bón và Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trồng trọt;

Căn cứ Nghị định số 123/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số Nghị định quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ, Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 43/2017/NĐ-CP, ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Để đảm bảo tính nghiêm minh trong việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện, đồng thời bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng. Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei ban hành Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và các sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá điều kiện các cơ sở đảm bảo sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông, lâm thủy sản và trách nhiệm, quyền hạn của các bên có liên quan trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các văn bản của Chính phủ; Thông tư của các bộ ngành có liên quan đến việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán trên địa bàn.

- Bảo vệ sản xuất trên địa bàn, môi trường sống, bảo đảm môi trường đầu tư cạnh tranh lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và sức khỏe cộng đồng.

- Thông qua kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật; hướng đưa hoạt động sản xuất loại hình kinh doanh này của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn lành mạnh theo đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp, thống nhất giữa các phòng, ban, ngành với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Lãnh đạo các Doanh nghiệp Nhà nước (DNNN) sản xuất nông nghiệp trên địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thống kê, nắm bắt được hình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất; kịp thời phát hiện kinh doanh các mặt hàng kém chất lượng, hàng hết hạn sử dụng, hàng không có trong danh mục... để làm căn cứ theo dõi kiểm tra, xử lý.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm (*nếu có*) phải đảm bảo khách quan, tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

- Rà soát, thống kê và kiểm tra tất cả các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn thống kê tất cả các mặt hàng không nằm trong danh mục, quá hạn, không được phép sử dụng... để triển khai kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh, trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện hàng hóa nào có đủ yếu tố kết luận là vi phạm thì tùy mức độ vi phạm xử lý theo quy định của pháp luật.

- Các cơ quan chuyên môn được giao nhiệm vụ chuẩn bị sẵn các tài liệu theo các nội dung văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan đến việc kiểm tra để thực thi nhiệm vụ trong quá trình kiểm tra.

III. NỘI DUNG

1. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh KonTum đối với các cơ sở thuộc phân cấp quản lý của cấp xã theo quy định.

2. Kiểm tra các cơ sở sản xuất (*nếu có*), kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn: cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, giết mổ gia súc, gia cầm.

- Kiểm tra các loại giấy tờ, thủ tục hành chính do cơ quan nhà nước cấp cho phép cơ sở được sản xuất, kinh doanh mặt hàng có liên quan.

- Kiểm tra hóa đơn chứng từ, hồ sơ sản phẩm chứng minh nguồn gốc hàng hóa, nhãn mác hàng hóa.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ sở.

- Nguồn nhân lực.

- Các điều kiện đảm bảo sản xuất kinh doanh về vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản theo quy định của pháp luật.

3. Tổng hợp báo cáo: Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị có liên quan báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- **Đợt 1:** Tùy tình hình cụ thể tiến hành triển khai kiểm tra trong **các tháng 6 và tháng 7/2024**.

- **Đợt 2:** Tiến hành triển khai kiểm tra **trong tháng 9 hoặc tháng 10/2024** (*đối với những cơ sở chưa được kiểm tra đợt 1*).

- Lịch kiểm tra sẽ thông báo sau (*sau khi có Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí thực hiện do Ủy ban nhân dân huyện bố trí từ ngân sách nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn của huyện (*sau khi Kế hoạch được phê duyệt và ban hành*).

- Chủ trì, căn cứ tình hình thực tế để xây dựng Lịch kiểm tra, cùng Đoàn kiểm tra và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện trên phạm vi toàn huyện; tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây trồng, vật nuôi (*bao gồm cả giống thủy sản*), phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, giết mổ gia súc, gia cầm theo nhiệm vụ được giao.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Thống kê, tổng hợp các cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn cung cấp cho Đoàn kiểm tra (*gửi về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 06 tháng 6 năm 2024*); đồng thời có biện pháp thu hồi Giấy chứng nhận nêu trên khi cơ quan kiểm tra thông báo cơ sở có vi phạm điều kiện kinh doanh trên địa bàn (*nếu có*).

- Cử cán bộ Lãnh đạo tham gia Đoàn kiểm tra khi triển khai.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cho hoạt động kiểm tra để thực hiện Kế hoạch này.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Cử cán bộ Lãnh đạo tham gia Đoàn kiểm tra cùng cấp kiểm tra cam kết bảo vệ môi trường; kiểm tra tài nguyên nước, vệ sinh môi trường, thu gom bao bì, xử lý bao bì vật tư nông nghiệp... sau sử dụng và đề xuất các giải pháp xử lý ô nhiễm (*nếu có*) tại cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu dân cư.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Cử cán bộ Lãnh đạo tham gia Đoàn kiểm tra cùng cấp để kiểm tra về nhãn mác, tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản theo lĩnh vực tham mưu và nhiệm vụ được phân công.

5. Phòng Tư pháp, Công an huyện và Chi cục thuế huyện: Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra cùng cấp để kiểm tra theo lĩnh vực phân công về thực hiện nghĩa vụ thuế, hóa đơn, kế hoạch phòng, chống cháy nổ... và các quy định khác của pháp luật; đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm (*nếu có*) về điều kiện kinh doanh; chất lượng, an toàn sản phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn quản lý; Kiểm tra và tổng hợp việc thực hiện Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT, ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, báo cáo kết quả cho Đoàn kiểm tra của huyện khi làm việc tại địa phương. Kết hợp và tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất và bán giống cây trồng các loại ngay từ đầu vụ (*đặc biệt là những trường hợp bán dạo, trên đường và vỉa hè...trong các khu dân cư*) thuộc địa bàn quản lý, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để xử lý theo quy định.

- Thông báo công khai danh sách cơ sở đủ điều kiện và không đủ điều kiện đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý. Xử lý các trường hợp vi phạm theo đề nghị của cơ quan kiểm tra, đặc biệt là các cơ sở không có giấy phép kinh doanh theo quy định của pháp luật.

- Thống kê, thông tin đầy đủ và lập danh sách chính xác cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản tại địa phương gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 06 tháng 6 năm 2024*) để cung cấp cho Đoàn kiểm tra và cử Lãnh đạo địa phương tham gia Đoàn kiểm tra khi Đoàn đến làm việc tại địa phương.

- Đồng thời thông báo nội dung Kế hoạch này cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn biết để thực hiện (*riêng các Doanh nghiệp tư nhân, Công ty TNHH trên địa bàn quản lý thuộc đối tượng được kiểm tra thì sao gửi Kế hoạch này để biết, thực hiện*).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (t/d);
- Các phòng, ban liên quan (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Định